

APEL PAMIĘCI

odczytany podczas uroczystości organizowanej w Żyrzynie
w dniu 11 sierpnia 2013 roku

KOMBATANCI I WETERANI WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ RZECZYPOSPOLITEJ! MIESZKAŃCY GMINY ŻYRZYN! ŻOŁNIERZE WOJSKA POLSKIEGO! RODACY!

Stajemy dziś do Apelu Pamięci, aby w 150 rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego, oddać cześć i hołd wszystkim Powstańcom Styczniowym, a wśród nich tym, którzy w dniu 8 sierpnia 1863 roku pod Żyrzynem - stanęli do heroicznego boju o niepodległość Polski.

Przed pomnikiem upamiętniającym generała Michała Jana Heydenreicha-Kruka i jego walecznych żołnierzy, wołamy o zachowanie w pamięci ich ofiary jaką złożyli dla Narodu Polskiego.

Wzywam żołnierzy Powstania Styczniowego, którzy walczyli o wolność Ojczyzny pod sztandarami z Białym Orłem, Pogonią i Archaniołem Michałem.

Wołam wszystkich Powstańców, którzy polegli w walce z carskim zaborcą, a ich prochy rozsiane są na terenie dawnej i obecnej Rzeczypospolitej.

STAŃCIE DO APELU! POLEGLI NA POLU CHWAŁY!

Przywołuję przywódcę powstania - gen. Romualda Traugutta.

Wzywam generałów – dowódców powstańczych oddziałów partyzanckich: Michała Jana Heydenreicha-Kruka, Ludwika Mierosławskiego, Mariana Langiewicza, Józefa Hauke-Bosaka, Edmunda Taczanowskiego, Antoniego Jeziorańskiego i Edmunda Różyckiego.

Wołam dowódców oddziałów powstańczych, zwycięzców spod Żyrzyna: Józefa Jankowskiego, Karola Krysińskiego, Włodzimierza Oktawiusza Jarockiego, Adama Andrzeja Zielińskiego, Hermana Wagnera i Ludwika Lutyńskiego.

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!

Przywołuję Powstańców, poległych w Bitwie pod Żyrzynem w dniu 8 sierpnia 1863 r. porucznika Wojcikowskiego, podporuczników: Franciszka Czajkowskiego, Jana Koźniakowskiego, Franciszka Kubańczyka, Józefa Grzybowski, Józefa Ciechanowskiego, Adama Jaczewskiego, Jana Lublaka, Leona Marczewskiego, Alojzego Tyla, Aleksandra Wiśniakowskiego i powstańca Rudeckiego, którego imię zatarła historia.

Wzywam, zmarłych od ran odniesionych w Bitwie pod Żyrzynem, pochowanych w zbiorowej mogile na cmentarzu parafialnym w Baranowie poruczników: Wacława Rydeckiego, Jana Unruga, Piotra Brzyskiego, Heliodora Sowińskiego i Kazimierza Dolińskiego.

Wołam żołnierzy, powstańców z Gminy Żyrzyn: Józefa Nowackiego, Antoniego Grzelaka, Tomasza Zielińskiego, Konstantego Rembowskiego, Wincentego Franta i Hieronima Zaborskiego.

STAŃCIE DO APELEU!
POLEGLI NA POLU CHWAŁY!

Wzywam do apelu ofiarnych kapłanów, żołnierzy i dowódców oddziałów powstańczych, niosących posługę duszpasterską i wsparcie moralne walczącym: Mateusza Serwińskiego, Anastazego Jadochowskiego, Jana Liniewicza i Aleksandra Kierońskiego.

Wołam księży straconych przez rosyjskiego zaborcę za wierność Bogu i Ojczyźnie, a wśród nich: Stanisława Brzóske i Antoniego Mackiewicza.

STAŃCIE DO APELU!
ZGINĘLI ŚMIERCIA MĘCZEŃSKĄ!

Wzywam studentów Instytutu Politechnicznego i Rolniczo–Leśnego w Puławach, którzy poszli do Powstania, a wśród nich: Adama Chmielowskiego, Maksymiliana Gierymskiego, Karola Świdzińskiego i Romana Frankowskiego.

Przywołuję kobiety polskie, które stanęły u boku swych ojców, mężów i braci, by nieść im opiekę medyczną i wsparcie moralne.

Wołam Annę Henrykę Pustowojtównę – bohaterskiego adiutanta dyktatora Mariana Langiewicza oraz kurierki Emilię Cieszkowską, Izabelę Bieczyńską i Bolesławę Skłodowską, które z narażeniem życia pomagały powstańcom.

STAŃCIE DO APELEU!
CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!

Wzywam zesłańców syberyjskich, więźniów i katorżników carskich, których prochy pozostały w tajgach syberyjskich na dalekiej północy oraz na szlakach zesłańczej katorgi.

STAŃCIE DO APELEU!
CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!

Do Was wołam potomni! Niech pamięć o Powstaniu Styczniowym i imiona bohaterów tego zrywu narodowego, zapadną w nasze serca i umysły, a kolejne pokolenia ucząc się ojczystych dziejów, niech będą dumne z ich bohaterstwa i wielkiego umiłowania Ojczyzny.

Ich ofiara nie była daremna. Dziś z honorem wypełniamy Ich testament zawierający się w hasło: „Bóg, Honor, Ojczyzna”.

CHWAŁA BOHATEROM!
CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!